hitur, & Rex Calecutij instruta acie vadum transire,  
& nostros armis obruere contendit. Fuit tunc multo  
acrius, quā anteā dimicatum, ita, vt fluuius sanguine  
fluere videretur. Repelinensis clamabat, vt nauē harpa-  
gonib[us] alligaret, & in nostros acriter irrueret: & partim  
cohortado, partim minas iaciēdo, vt rē conficeret, labo-  
rabat. Sed frustra. Hostes enim tandem, qui ē terra pu-  
gnabant, fusi fugatiique sunt, & classis retrocessit, pre-  
sumq; fuit sub vesperum cum magna omnium ad-  
miratione finitum. Ex nostris nemo desideratus fuit,  
sed aliquot vulnerati. Ex hostibus supra mille & tre-  
centi homines cecidē. Prælium enim, vt Paciecius fu-  
turum confidebat, diuinis viribus gestum fuit. Con-  
stat enim, multos ex nostris ferreis pilis acerrimè per-  
fusos extitisse, qui tamen non aliud ex illis incōmo-  
dum acceperunt, quām contusionis leuiter inflictæ  
notam: vt appareret, nullis telis eos opprimi posse, qui  
celesti præsidio muniuntur. Hoc exitu prælij nuncia-  
to, Rex Cochimi incredibili lāetitia affectus fuit, mi-  
sciq; statim Principem regni successorem, qui Pacieco  
de parte victoria gratularetur. Lusitani quamuis es-  
sent eximio labore fracti, ab opere tamen se mini-  
mē remouerunt. Nauigia enim continuo refecta  
sunt, & altera Carauela, quæ erat in pristinam inte-  
gritatem restituta, ad reliquias naues adiuncta fuit: &  
cū de augurum sententia Calecutij Rex pugnandi  
diem differret, Paciecius quietem pati non poterat. I. Paciecius  
taque in Cambalamum traductus, vastitatem frugi-  
bus & arboribus, inflammationem pagis, necem homi-  
nibus inferebat, & prædas non mediocres faciebat: & curio-  
sas quamvis in locis illi fuisse ab hostium præsidis oc-  
cursum, semper tamen victoriā reportabat. Ad quas  
res faciendas, non modō celeritate & industria, sed et-  
iam cōfilio optimi Duci vtebatur. Calecutij Rex quā  
uis vindictā ardenter expeteret, nō ausus tamē fuit, an  
Calecutij  
te constitutā ab augurib[us] diem, rursus præliū inire. A. C. Regis su-  
cidit aut, vt dies ab illis dicta esset ea, qua Iesu Christi perfitta  
mortuis excitati memoria, cum summo totius reip[ublica] Christia.

**Classis hostilis 280.** Christianæ gaudio & celebritate renouatur, Classis, qua hostis rem illa die gerendam esse constituit, erat multò maior. Centum enim parones, & centum longas naues, & octoginta præterea minora nauigia conauium. **Milites ad 15000. classis vesti.** tinebat Supplementum enim Calecutio crebro submittebatur. Numerus militum, qui classe vehebantur fuit tunc supra quindecim millia. Ut autem Rex facilius posset rem totam confiscare, vnum à ducibus suis cum septuaginta paronibus Cochimum misit, qui nauem ad urbis custodiam relictam expugnaret, aut saltem Paciecum ad illius defensionē eliceret. Sic enim distractis nostrorum viribus existimabat multò citius bellum profligari posse. Parones per angustum estuarium, quod in fluum excurrebat, nocte, nè sensiti possent, in urbem nauigauerunt. Erat autē aestuariaum eiusmodi, ut per illud facilissime tota classis inuenire Cochimum posset. Sed Calecutiensis, vel quod a stuarij angustias metueret, vel quod loco cedere minimè dignitatis esse putaret, vel, quod magis reor, Christi beneficio, qui nostris præsens aderat, consilio orbatus extiterat, id facere noluit. Cum parones in nauem inuaderent, Rex Cochimensis nuncium constitutum ad Paciecum misit, qui ei demonstraret, in quanto periculo nauis illa versaretur. Paciecus hoc nuncio valde conturbatus est. Intellexit enim, in quæ finem ea oppugnatio fuisset instituta. Sed necessitate coetus, illi subsidium afferre constituit. Itaq; cum una ex Caraueis, & paruo nauigio, quanta maxima potuit celeritate, æstu secundo Cochimum inuestus est.

**Auxiliū dinum.** Hostes autem ubi illū conspexeré, repente diffugiunt, & in Repelinum se contento cursu recipiunt. At Paciecus nec eos insequi voluit, neq; nauem ingredi, ne quempiam alloqui: sed cum iam æstus accessione ventus similiter, vt sàpè fit, immutatus fuisset, eadem celeritate, qua venerat, redire festinavit. Cum verò ad Cambalamq; trapistum peruenit, res erat in ultimiū discriminē adducta. Nam Carauela, quæ in transiū custodia remanserat, erat crebris istibus perforata, ille

hus armamenta dissipata, bombycinæ moles disiectæ. Parua similiter nauigia perfractis scutis, & munitiōnibus dissipatis, in maximo periculo versabantur: hostes mari atq; terra Lusitanos acerrimè premebant.

At illi nihil de pugnandi studio remittebāt: imò quod

acrius yndiquè petebantur, è vehementius repugnabant. In hoc statu Lusitanorum res erant, cum Pacie-

cus ad suos reuersus est, qui continuo in hostes à tergo nimis acriter inuestus, eos re inopinata percussit. Lu-

sitanī autem, qui à fronte pugnabant, cum suisset illis

animus aditus, multò fortius institerē. Hostes ancipi

ti prælio distenti, fugæ se mandant. Prius tamen,

quād euadere possent, decem & nouem parones am

scerū. Ducēti verò & nonaginta milites interficiunt, storia insi

chim ex nostris nemo cedidisset. Et vt clarius cerni pos

set, rotum hoc bellum suis ope diuini numinis ad.

ministratum, hoc planè compertum fuit, multos ex

nostris suisset pilis secundum caput, aut pectora, aut

brachia, aut reliquas corporis partes vehementissimè

sine ullius interitu percussos. Quæ tamen pilæ tanta

vi contortæ ferebantur, vt cum è corporibus, in quæ

primùm acciderant, elaberentur, ingentia scuta per-

fringenter, & moles obiectas facillimè dissiparent. At

Rex Calecutiensis cum tantum dedecus pati non pos

set, classem in ordinem redigi, vt nostros rursus oppu-

gnaret, continuo præcepit. Paciecus verò suis imperat

nè telum vibrēt, nè tornientum collimēt, nè vocem

mittant villam, antequam ille pugnæ signum det. At

hostes cum silētum nostrorum animaduerterent, ex-

*Hostiū fusa*

*ga, & Lusitanorū vī*

*scerū. Historia insi*

*chim ex nostris nemo cedidisset. Et vt clarius cerni pos*

*gnis, & plā*

*ne diuina.*

**Hostiū fuga.** Hostes autem ubi illū conspexeré, repente diffugiunt,

& in Repelinum se contento cursu recipiunt. At Pa-

ciecus nec eos insequi voluit, neq; nauem ingredi, ne

quempiam alloqui: sed cum iam æstus accessione ven-

tus similiter, vt sàpè fit, immutatus fuisset, eadem ce-

leritate, qua venerat, redire festinavit. Cum verò ad